
        
HRVATSKI  SABOR 
Zastupnik 
Željko Pavlic 
 
Zagreb, 28. lipnja 2007. 
 
 
 
 

PREDSJEDNIK HRVATSKOG SABORA 
 
 
 
 

Predmet: Prijedlog zakona o dopuni Zakona o posebnom porezu na 
                alkohol 
 
 
 Na temelju članka 84. Ustava Republike Hrvatske i članaka 128. i 129. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora podnosim Prijedlog zakona o dopuni Zakona o 
posebnom porezu na alkohol. 
 
 Sukladno odredbi članka 135. stavka 2. Poslovnika Hrvatskoga sabora, u 
postupku donošenja Zakona na sjednicama Hrvatskog sabora i njegovih radnih 
tijela sva potrebna obrazloženja o podnesenom Prijedlogu zakona davat će 
zastupnik  Željko Pavlic, prof. 
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PRIJEDLOG ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O POSEBNOM 
POREZU NA ALKOHOL 

 
 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 
 

Ustavna osnova za donošenje ovog Zakona sadržana je u članku 2. 
stavku 4. podstavku 1. i članku 69. stavku 1. 2. Ustava Republike Hrvatske ( NN 
broj 41/01 i 55/01). 

 
 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI  
           ZAKONOM, TE  POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 
           PROISTEĆI 
 

Republika Hrvatska je u posljednjih nekoliko godina usvojila zakonsku 
regulativu kako bi se unaprijedila proizvodnja vina, a također su i mnogi 
poljoprivrednici-vinari uložili mnogo truda i novaca kako bi proizveli što 
kvalitetnije vino, a tu sigurno spada i voćno vino. U Hrvatskoj ima sve više novih 
nasada malina i kupina kao osnovice za proizvodnju voćnih vina, kao i sve veći 
broj proizvođača voćnih vina – više od 30. Hrvatska ima vrlo povoljne uvjete za 
rast raznih vrsta voća, posebno bobičastog, od kojeg se rade voćna vina. Takova 
vina sve više privlače potrošače, a posebno strane turiste. U nekim europskim 
zemljama, primjerice Francuskoj, Njemačkoj, Belgiji i Češkoj, voćno vino je 
iznimno popularno, tako da postoje potencijali za izvoz voćnih vina. O tome nam 
govore i podaci da je izvoz voćnih vina u 2005. godini iznosio svega 2,49 
hektolitara, dok je u prvih 6 mjeseci 2006. godine izvezeno 768 hektolitara voćnih 
vina. No, sve je to dovedeno u pitanje provedbom Zakona o posebnom porezu 
na alkohol od strane Ministarstva financija.                                                           

Dana 10. lipnja 2003. godine donesen je Zakon o vinu ( NN 96/03 ) koji, 
za razliku od prethodnog definira i područje voćnih vina. Člankom 1. navedenog 
Zakona definirano je područje primjene Zakona, a ono obuhvaća, između 
ostalog, proizvodnju, promet i preradu grožđa, mošta, vina drugih proizvoda od 
grožđa i vina, voćnih vina i drugih proizvoda koji sadrže vino ili voćno vino. 
Također 2006. godine donesen je i Pravilnik o voćnim vinima ( NN 73/2006 ).    

Na žalost, aktualnom primjenom članka 9. Zakona o posebnom porezu na 
alkohol ( NN 136/2002 ) ( obrazloženje Ministarstva financija u odgovoru na moje 
zastupničko pitanje od 14. ožujka 2007. g. – u prilogu ) mnogi proizvođači voćnih 
vina dovedeni su u nezavidan položaj i postavlja se pitanje proizvodnje voćnih 
vina u Republici Hrvatskoj u budućnosti. Naime, proizvođači voćnih vina pravilno 
su tumačili da i voćna vina spadaju u Zakon o vinu i da se i na to vino, a prema 
Zakonu o posebnom porezu na alkohol ( NN 136/2002) plaća porez od „0“ kuna. 
S druge strane Ministarstvo financija provodi Zakon tako da za voćna vina 
naplaćuje poseban porez na alkoholna pića u iznosu od 60,00 kuna po litri u 



njima sadržanog apsolutnog alkohola. Ministarstvo financija, dakle, zakonske 
osnove za naplatu ovog poreza nalazi u Zakonu o posebnom porezu na alkohol 
uz ova obrazloženja vezana uz Zakon o vinu ( iz odgovora na moje zastupničko 
pitanje ):                                                                                         

„Da su vino i voćna vina dvije različite skupine proizvoda, odnosno da se 
vinom u smislu Zakona o posebnom porezu na alkohol, smatra isključivo 
proizvod od grožđa s visinom posebnog poreza u iznosu „0“ kuna, a da su voćna 
vina druga skupina proizvoda koja se smatraju alkoholnim pićima na koja se 
plaća poseban porez u iznosu od 60 kuna po litri u njima sadržanog apsolutnog 
alkohola, iznosimo slijedeće dokaze: 

 
a) U razdoblju donošenja i izmjena Zakona o posebnom porezu n a 

alkohol („Narodne novine“, broj 51/94 do 107/01) važio je Zakon o vinu 
(„Narodne novine“, broj 34/95) u kome je bilo propisano  (članak 3. stav 
ak 1. Zakona) da se vinom smatra proizvod dobiven potpunim ili 
djelomičnim alkoholnim vrenjem masulja ili mošta od grožđa. Voćna 
vina nisu bila obuhvaćena tada važećim Zakonom o vinu, te se budući 
da sadrže više 2% apsolutnog alkohola smatraju alkoholnim pićima. 

 
b) Nadalje u članku 3. stavku 1. novoga Zakona o vinu („Narodne novine“, 

broj 96/03), definirano je što se smatra vinom te se navodi: „Vino u 
smislu ovoga Zakona jest poljoprivredni prehrambeni proizvod, dobiven 
potpunim ili djelomičnim alkoholnim vrenjem masulja ili mošta, od 
svježeg i za preradu u vino pogodnoga grožđa.“ 

 
 

Zaključak: - ponovno se propisuje da je vino proizvod od grožđa. 
Nadalje, u članku 58. istoga Zakona o vinu, dana je definicija voćnih vina 

koja glasi: „Voćna vina jesu poljoprivredni prehrambeni proizvod dobiven 
fermentacijom soka ili masulja svježeg i za to pripremljenog voća.“   

Zaključak: - i važećim Zakonom o vinu, - razlikuje se vino od voćnih vina.“ 
 
Svoje stavove o ovoj problematici iznijelo je i Ministarstvo poljoprivrede, 

šumarstva i vodnoga gospodarstva u odgovoru na moje zastupničko pitanje od 
16. ožujka 2007. godine u kojem se ističe: 

 „Dakle, prema Zakonu o vinu vinom se smatraju proizvodi od grožđa, kao 
i proizvodi od voća, odnosno voćna vina.“ Također navodi se da je „Ministarstvo 
poljoprivrede, šumarstva i vodnog gospodarstva (dopisom Klasa:320-14/03-01/6, 
Ur.broj:525-1-03-3 od 18. rujna 2003., dopisom Klasa: 320-14/03-01/6, Ur. 
Broj:525-1-03-4 od 29. ožujka 2004. te dopisom Klasa:320-01/06-01/123, 
Ur.broj:525-11-06-2 od 2. svibnja 2006. godine) Ministarstvu financija uputilo 
prijedlog izmjena i dopuna Zakona o posebnom porezu na alkohol koje bi 
uključile voćno vino u kategoriju vina s istim obračunom posebnog poreza na 
alkohol, tako da bi se voćna vina izuzela od oporezivanja, odnosno od obračuna 
posebnog poreza u visini od 60 kuna po litri u njima sadržanog apsolutnog 



alkohola. To je nužno potrebno radi usklađivanja područja voćnih vina u Zakonu 
o posebnom porezu na alkohol sa Zakonom o vinu. 

Slijedom navedenog vidljivo je da je Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva 
i vodnog gospodarstva u nekoliko navrata tijekom zadnjih tri godine, od dana 
stupanja na snagu Zakona o vinu, reagiralo putem dopisa na činjenicu na koju 
ukazuje poštovani gospodin Željko Pavlic, zastupnik u Hrvatskom saboru. 

Kako je u tijeku usklađivanje hrvatskog zakonodavstva sa 
zakonodavstvom EU u svim segmentima, pa tako i u ovom području, izgledno je 
da će Ministarstvo financija uzeti u obzir navedene prijedloge Ministarstva 
poljoprivrede, šumarstva i vodnog gospodarstva sa svrhom harmonizacije 
propisa kao jednog od preduvjeta za pristupanje Europskoj uniji.“    

 
S obzirom da Ministarstvo financija i Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva 

i vodnog gospodarstva imaju različite stavove o ovoj problematici, a obadva se 
slažu da problem treba riješiti, predlažem da se ovom izmjenom ( članak 9.) 
Zakona o posebnom porezu na alkohol, izričito navede da se posebni porez na 
alkohol u vinu i voćnom vinu plaća „0“ kuna. Na taj način proizvođači voćnih 
vina ne bi imali više obavezu plaćanja posebnog poreza na alkohol i stavili bi se 
u ravnopravan položaj sa ostalim proizvođačima vina. 

 
  
 
 
 

III. OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA 
 
Za provedbu ovog Zakona  potrebno je osigurati 10 000 000 kuna u Državnom 
proračunu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PRIJEDLOG ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O POSEBNOM  
POREZU NA ALKOHOL 

 
 

Članak 1. 
 

U Zakonu o posebnom porezu na alkohol («Narodne novine» br. 136/02  
pročišćen tekst) u članku 9. stavku 2. iza riječi „vinu“ dodaju se riječi „ i voćnom 
vinu“. 
  

Članak 2. 
 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od objave u «Narodnim 
novinama». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OBRAZLOŽENJE 
 
 Uz članak 1.  

 
Predloženom promjenom u Zakonu o posebnom porezu na alkohol u 

članku 9., izjednačili bi se uvjeti proizvodnje i plasmana vina od grožđa i voća.  
  

 Uz članak 2. 
 Ovim člankom se propisuje stupanje na snagu ovog Zakona. 
 


